6

                                                                                     Дело № 5-33-2201/2024
УИД *

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении

 09 января 2024 года                                                      г. Нягань ХМАО-Югры

Мировой судья судебного участка №1 Няганского судебного района              Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Л.Г. Волкова,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Диордиева Ю.В.,
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Диордиева Юрия Валерьевича, * года рождения, уроженца *, гражданина Российской Федерации, паспорт *, работающего *, зарегистрированного и проживающего по адресу: ХМАО-Югра, *,
о совершении правонарушения, предусмотренного частью 1.3 статьи 8.37 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

У С Т А Н О В И Л:

	26 октября 2023 года в 08 часов 10 минут Диордиев Ю.В. осуществлял охоту в закрепленных охотничьих угодьях она *ХМАО – Югры в * км. на юго-запад от п.Октябрьское, Октябрьского района ХМАО – Югры в точке с географическими координатами: * с применением механического транспортного средства, в момент остановки оружие системы «*», кал.5.6 мм., № *, находилось на переднем пассажирском сидении в расчехленном состоянии. Имел при себе разрешение на хранение и ношение охотничьего огнестрельного оружия серии * от 26 февраля 2020 года сроком действия с 22 апреля 2020 года по 22 апреля 2025 года, выданное *. При осмотре транспортного средства в салоне автомобиля в пакете зеленого цвета обнаружен объект животного мира, отнесенный к виду белая куропатка, в количестве одной особи. Охотничий билет и разрешение на добычу охотничьих ресурсов на территории закрепленных охотничьих угодьях * ХМАО – Югры Диордиев Ю.В. по требованию не предъявил, чем нарушил пункт 5.3 приказа Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 24 июля 2020 года № 477 «Об утверждении Правил охоты».
При рассмотрении дела об административном правонарушении Диордиев Ю.В. с протоколом согласился, вину признал, пояснил, что выехал в лес пострелять по мишеням, которые так находились в его автомобиле, и во время стрельбы поднялись куропатки, в одну из которых он попал. Охотничий билет у него находился дома, разрешения на добычу охотничьих ресурсов он не получал, так как охотиться не собирался.
Исследовав материалы дела, заслушав Диордиева Ю.В., мировой судья находит его вину в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1.3 статьи 8.37 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, установленной.
Согласно 1.3 статьи 8.37 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях непредъявление по требованию должностных лиц органов, уполномоченных в области охраны, контроля и регулирования использования объектов животного мира (в том числе отнесенных к охотничьим ресурсам) и среды их обитания, органов, осуществляющих функции по контролю в области организации и функционирования особо охраняемых природных территорий федерального значения, государственных учреждений, находящихся в ведении органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, осуществляющих государственный охотничий надзор, функции по охране, контролю и регулированию использования объектов животного мира и среды их обитания, других уполномоченных в соответствии с законодательством Российской Федерации должностных лиц, производственных охотничьих инспекторов охотничьего билета, разрешения на добычу охотничьих ресурсов, путевки либо разрешения на хранение и ношение охотничьего оружия в случае осуществления охоты с охотничьим огнестрельным и (или) пневматическим оружием влечет для граждан лишение права осуществлять охоту на срок от одного года до двух лет; наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от двадцати пяти тысяч до сорока тысяч рублей с конфискацией орудий охоты или без таковой.
Согласно пункта 4 Приказа Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 24 июля 2020 года № 477 «Об утверждении Правил охоты», к охоте приравнивается нахождение в охотничьих угодьях физических лиц с орудиями охоты и (или) продукцией охоты, собаками охотничьих пород, ловчими птицами, за исключением случаев нахождения в охотничьих угодьях с охотничьим огнестрельным оружием должностных лиц при осуществлении федерального государственного охотничьего надзора и производственных охотничьих инспекторов при осуществлении производственного охотничьего контроля».
В соответствии с пунктами 5, 5.1, Приказа Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 24 июля 2020 года № 477 «Об утверждении Правил охоты», при осуществлении охоты физические лица обязаны: соблюдать настоящие  Правила, а также параметры осуществления охоты (требования к осуществлению охоты и сохранению охотничьих ресурсов и ограничения охоты) в соответствующих охотничьих угодьях, указанные в части 2 статьи 23 Федерального закона об охоте и определяемые высшим должностным лицом субъекта Российской Федерации (руководителем высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации) в соответствии с частью 5 статьи 23 Федерального закона об охоте.
В соответствии с пунктами 5, 5.2, 5.2.5 Приказа Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 24 июля 2020 года № 477 «Об утверждении Правил охоты, при осуществлении охоты физические лица обязаны: в случае осуществления охоты на иных территориях (в том числе особо охраняемых природных территориях), являющихся средой обитания охотничьих животных иметь при себе разрешение на добычу охотничьих ресурсов, выданное в соответствии с Порядком уполномоченными в соответствии с законодательством Российской Федерации органами государственной власти или федеральными государственными бюджетными учреждениями, государственными учреждениями субъектов Российской Федерации, осуществляющими управление соответствующими особо охраняемыми природными территориями».
Согласно пункта 5.3 Приказа Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 24 июля 2020 года № 477 «Об утверждении Правил охоты», по требованию должностных лиц органов государственной власти, уполномоченных на осуществление федерального государственного охотничьего надзора, а также государственных учреждений, находящихся в их ведении, и других должностных лиц, уполномоченных в соответствии с законодательством Российской Федерации, разряжать охотничье оружие, предъявлять, передавать им для проверки документы, указанные в пункте 5.2 настоящих Правил, а также предъявлять для досмотра вещи, находящиеся при себе, орудия охоты, продукцию охоты и транспортные средства».
Как установлено при рассмотрении дела об административном правонарушении 26 октября 2023 года в 08 часов 10 минут Диордиев Ю.В., осуществлял охоту в закрепленных охотничьих угодьях *ХМАО – Югры в 37.7 км. на юго-запад от п.Октябрьское, Октябрьского района ХМАО – Югры в точке с географическими координатами: * с применением механического транспортного средства, в момент остановки оружие системы «*» кал. 5.6 мм. № *, находилось на переднем пассажирском сидении в расчехленном состоянии. При осмотре транспортного средства в салоне автомобиля в пакете зеленого цвета обнаружен объект животного мира, отнесенный к виду белая куропатка, в количестве одной особи. Охотничий билет и разрешение на добычу охотничьих ресурсов на территории закрепленных охотничьих угодьях * ХМАО – Югры Диордиев Ю.В. по требованию не предъявил, чем нарушил пункт 5.3 приказа Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 24 июля 2020 года № 477 «Об утверждении Правил охоты».
Факт совершения Диордиевым Ю.В. административного правонарушения подтверждается исследованными доказательствами, представленными в материалах дела, а именно:
- протоколом № * об административном правонарушении от 17 ноября 2023 года, в котором указаны обстоятельства совершенного Диордиевым Ю.В. административного правонарушения. Данный процессуальный документ составлен в соответствии с требованиями статьи 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях уполномоченным должностным лицом;
- решением №* о проведении постоянного рейда от 25 октября 2023 года, согласно которого было принято решение о проведении постоянного рейда в период с 26 октября 2023 года по 27 октября 2023 года;
- актом о проведении постоянного рейда от 01 ноября 2023 года, согласно которого в ходе рейда выявлено два нарушения;
- протоколом изъятия вещей и документов № * от 26 октября 2023 года, согласно которого у Диордиева Ю.В. произведено изъятие объектов животного мира (белая куропатка) в количестве одной особи, добытой без разрешения на добычу объектов охотничьих ресурсов, изъятие произведено с применением фото-видеофиксации;
- опросом Диордиева Ю.В. от 26 октября 2023 года, согласно которого 26 октября 2023 года он ехал в лес с целью пристрелки своего оружия системы *, кал. *, разрешение серии * от 26 февраля 2020 года, после пристрелки он добыл со своего оружия одну куропатку, разрешения и охотничьего билета у него при себе не было. Разрешение на добычу охотничьих ресурсов он не приобретал;
- протоколом осмотра от 26 октября 2023 года с фототаблицей, согласно которого у Диордиева Ю.В. в салоне транспортного средства *, государственный регистрационный знак *, в пакете зеленого цвета обнаружен объект животного мира, отнесенный к виду белая куропатка, в количестве одной особи. Охотничий билет и разрешение на добычу охотничьих ресурсов Диордиев Ю.В. не предъявил;
-схемой к протоколу осмотра от 26 октября 2023 года с указанием точек географических координат;
- актом о выявлении нарушения обязательных требований №* от 26 октября 2023 года, согласно которого 26 октября 2023 года в 08 часов 10 минут было выявлено правонарушение, совершенное Диордиевым Ю.В.;
- расчетом размера вреда, причиненного в результате незаконной добычи 1 особи боровой дичи «*», согласно которого размер вреда составляет 1 800 рублей;
- диском с видеозаписью момента изъятия объекта животного мира.
Мировой судья данные доказательства оценивает в совокупности как относимые, достоверные и достаточные в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
  Вина Диордиева Ю.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1.3 статьи 8.37 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, полностью установлена при рассмотрении дела.
Действия Диордиева Ю.В., мировой судья квалифицирует по 1.3 статьи 8.37 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как не предъявление по требованию должностных лиц органов, уполномоченных в области охраны, контроля и регулирования использования объектов животного мира (в том числе отнесенных к охотничьим ресурсам) и среды их обитания, органов, осуществляющих функции по контролю в области организации и функционирования особо охраняемых природных территорий федерального значения, государственных учреждений, находящихся в ведении органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, осуществляющих государственный охотничий надзор, функции по охране, контролю и регулированию использования объектов животного мира и среды их обитания, других уполномоченных в соответствии с законодательством Российской Федерации должностных лиц, производственных охотничьих инспекторов охотничьего билета, разрешения на добычу охотничьих ресурсов, в случае осуществления охоты с охотничьим огнестрельным и (или) пневматическим оружием.
При назначении административного наказания Диордиеву Ю.В. мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, наличие обстоятельств смягчающих и отягчающих административную ответственность.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является признание Диордиевым Ю.В. своей вины.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.
В соответствии с частью 1.3 статьи 8.37 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях непредъявление по требованию должностных лиц органов, уполномоченных в области охраны, контроля и регулирования использования объектов животного мира (в том числе отнесенных к охотничьим ресурсам) и среды их обитания, органов, осуществляющих функции по контролю в области организации и функционирования особо охраняемых природных территорий федерального значения, государственных учреждений, находящихся в ведении органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, осуществляющих государственный охотничий надзор, функции по охране, контролю и регулированию использования объектов животного мира и среды их обитания, других уполномоченных в соответствии с законодательством Российской Федерации должностных лиц, производственных охотничьих инспекторов охотничьего билета, разрешения на добычу охотничьих ресурсов, путевки либо разрешения на хранение и ношение охотничьего оружия в случае осуществления охоты с охотничьим огнестрельным и (или) пневматическим оружием, влечет для граждан лишение права осуществлять охоту на срок от одного года до двух лет; наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от двадцати пяти тысяч до сорока тысяч рублей с конфискацией орудий охоты или без таковой.
С учетом того, что Диордиев Ю.В. ранее к административной ответственности не привлекался, свою вину признал, мировой судья считает возможным назначить ему наказание в виде лишения права осуществлять охоту на срок один год, без конфискации орудий охоты.
На основании изложенного, руководствуясь частью 1.2 статьи 8.37, статьями 23.1, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
Диордиева Юрия Валерьевича признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного частью 1.3 статьи 8.37 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде лишения права осуществлять охоту сроком на 1 (один) год, без конфискации орудий охоты.
Разъяснить, что в соответствии статьей 32.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения права осуществлять охоту лицо, лишенное специального права, должно сдать охотничий билет в орган, исполняющий этот вид административного наказания (Отдел предоставления прав пользования объектами животного мира по Октябрьскому району Департамента недропользования и природных ресурсов ХМАО-Югры, расположенный по адресу: ХМАО-Югра, *), а в случае утраты указанного документа заявить об этом в указанный орган в тот же срок.
В случае уклонения от сдачи охотничьего билета, срок лишения специального права прерывается. В таком случае течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Жалоба на постановление по делу об административном правонарушении может быть подана в Няганский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры через мирового судью судебного участка №1 Няганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры либо непосредственно в суд, уполномоченный её рассматривать, в течение 10 суток с момента вручения или получении копии постановления.

Мировой судья							           Л.Г. Волкова